nibus cautum fuisse neminem oportere in duabus Eclesiis conscribi. Prae oculis hic habuisse videtur Sancta Sinodus incommoda, quae ex pluralitate beneficiorum oriri dolebat Ioannes XXII. in *citata Extrav.* dum siebat unum, qui unicum, quanvis modicum, vix officium implere sufficeret, plurimorum sibi stipendia vindicare, quae multis litteratis viris, vitae puritate, ac testimonio bonae famae pollentibus, qui mendicant, possent abunde sufficere aquâ distributione collata: habentibus ipsa beneficia parari vagandi materialia: divinum cultum minui: hospitalitatem in ipsis beneficiis debitam non servari: dum ipsi non resident, libertates Eclesiarum multipliciter collabi: ruinis patere aedificia: curam animarum negligi, et vitiorum sentibus fomentum periculosè praeberi. Verum quoniam multi (subiungit Concilium) improbae cupiditatis affectu, se ipsos, non Deum decipientes, ea, quae benè constituta sunt, variis artibus eludere, et plura simili beneficia obtinere non erubescunt: : damnat Sinodus his verbis cunctas opinionem, ac distinctionem, quarum supra meminimus, adinventiones; atque statuit, ut in posterum unum tantum beneficium eclesiasticum singulis conferatur, quoconque titulo, etiamsi Cardinalatus honore personae ipsae fulgeant. Si autem illud beneficium ad vitam eius, cui confertur, honestè sustentandam non sufficiat, licet decernit nihilominus aliud simplex sufficiens, dummodo utrumque personalem residentiam non requirat, eidem conferriri; haecque non modo ad Cathedrales Eclesias, sed etiam ad alia omnia beneficia tam saecularia, quam regularia quaecunque etiam commendata pertinere, cuiuscunque tituli, aut qualitatis existant.

Sed neque praedictae Conciliares sanctiones adiutum omnino intercludere valuerunt ambitioni plura beneficia obtinere cupientium; nam ut Menander, caecae sunt divitiae, ac se inspicentes excacant: unde et no-

## TITULUS V.

33

novae inventae sunt distinctiones, de quibus videri potest Berardus *tom. 2. de Univers. Iur. Ecles. Dissert. 1. cap. 5.* neque enim mihi plus immorari licet.

Postquam beneficia novam, quam diximus, formam induere, necessum fuit providere, ne beneficiati ob defectum congruae sustentationis mendicare cogerentur cum maximo status sui dedecore, neve ipsis vagandi praebetur occasio: hinc plures statutum fuit, ut nullus Episcopus Clericum ordinaret absque titulo sufficienti, alias tribuere illi cogeretur necessaria ad sui sustentationem, ut appareat in *cap. 2. 4. et aliis b. tit.* cum tamen Alexander III. in *praedict. cap. 4.* dixisset Episcopum, qui sine titulo aliquem in Presbiterum, aut Diaconum ordinaret, tанди ei necessaria subministrare cogendum donec in aliqua Eclesia convenientia stipendia Clericalis militiae ipsi assignaret, nisi talis ordinatus de sua, vel paterna haereditate subsidium vitae posset habere; cumque probata deinde haec exceptio fuisse ab Innocentio III. in *cap. 23. b. tit.* inducta fuit ignota ad illa usque tempora ordinandi ratio, titulo nempè Patrimonii, de quo videnda sunt constitutio Gregorii IX. in *cap. 45. de Simonia*, et Decretum Trident. in *sess. 23. cap. 16. et sess. 21. cap. 2.* Cautum aequè fuit nemini licere pro lubitu relinquere beneficium, cuius titulo fuisset ordinatus; idque, tum ob dictam causam, tum etiam quod ita exigeret una ex proprietatibus beneficiorum, quae in eo consistit, quod sui natura perpetua sint: unde neque propria auctoritate permittitur, *cap. 8.* Tandem neque divisionem pati debent, aut sectionem, ut traditur *eod. cap.* et dicetur *inferius tit. 12.*

Animadvertere hic iuvat, in conspectu decretorum Concilii Trident. quae retulimus, facilè cuilibet esse agnoscere abrogata, aut derogata mansisse plura huius tituli decreta, quae disciplinam exhibent priorem; unde Tyrones utramque semper inter se

*Tom. II.*

E

con-

## 34 EXPLANATIO IUR. DECRETAL.

conferant velim , ne capita omnia , in quibus hoc accidit , adnotare cogamur . Illud minimè praetermittendum duximus , plura , sive in Collectione Gregorii IX . sive in Sexto , Clementinis , et Extravagantibus , sub hoc titulo extare capita , in quibus probabantur expectativaes , et mandata de providendo , quae prohibita fuere in Sinodo Trident . et adversantur Concordatis à Regibus nostris initis cum Sede Romana .

Secunda huius tituli pars est de diversis beneficiorum speciebus , quae conspiciuntur in Ecclesiis Cathedralibus , et Collegiatis ; eaque non mediocrem accipit lucem ex iis , quae initio diximus circa peculia ecclesiastici administrationem , et multiplices vitae Clericorum variationes . Horum beneficiorum quaedam dicuntur Dignitates , alia Personatus , alia Officia , reliquis sub generali nomine Canoniciatum contentis . Vocantur Dignitates quae habent praestantium cum aliqua iurisdictione ; Personatus , si dignior illis sedes si absoqua iurisdictione ; denique Officis inest speciale aliquod munus sine iurisdictione , aut sedis praerogativa . Et haec quidem generalis traditio est ; quoties autem de singulis queritur , consulendae sunt cuiusque Ecclesiae consuetudines , et statuta , cum in aliis Dignitas dicitur , quod in aliis appellatur Personatus ; quae voces etiam in iure non semel confunduntur . Sic quoque animadvertisimus in quibusdam Ecclesiis plura in aliis pauciora ex his beneficiis existere . De singulorum origine hic agere longum foret : tantum addam quorundam ex eis primaria institutionem non alibi querendam , quam in vita communi Clericorum ; cum enim ordinata esset ad exemplum monasticae , inducta in eam sunt nomina officiorum quae in Monasteriis frequentabantur , qualia sunt Decani , Praepositi , Prioris , Abbatis .

Assignantur etiam aliae beneficiorum divisiones , ut

## TITULUS V.

35

ut in regularia , et saecularia ; titulata , et commenda-  
data ; receptitia , et nou receptitia ; perpetua , et  
ad nutum amovilia ; patrimonialia , et libera ; deni-  
que in maiora , et minora ; quae satis ex ipsis no-  
minibus percipiuntur , et insuper declarandae deia-  
ceps sunt , prout exiget subjecta materia .

## TITULUS VI

*De Clerico aegrotante , vel debilitato .*

**Q**uae hucusque dicta sunt de onere residentialiæ , atque poenis adversus non residentes stabilitiæ , haud intelligenda sunt de illis , qui morbo , aut senio confecti , ministrare amplius nequeunt ; nam his dan-  
dus est ab Episcopo Coadiutor cum competenti dote , simul relinquendo impedito Clerico necessaria ad sui congruum sustentationem .

Quaenam quantitas assignanda huiusmodi Coadiutori , aut Vicario sit ut sciatur , attendenda apud nos est Bulla *Apostolici ministeri* : si vero quaestio oriatur de bonis , ex quibus ea desumenda sit , pri-  
mò videtur inspicendum an beneficium impediti sufficiens ad hoc sit post tributam beneficiario partem ad sui sustentationem necessariam , cuius prima semper habenda est ratio : in eius defectu cogendi illi sunt , qui decimas percipiunt ; qui ad ministro-  
rum sustentationem alter obligati sunt ; aut deni-  
que Parochiani , iuxta regulam , quae traditur quo-  
ties agitur de Ecclesiis aedificandis , aut restaurandis .  
Episcopo impedito aequè dandus Coadiutor est : et quidem à Metropolitano iuxta *caput 5. bii. tit.* verum ea facultas reservata S. Pontifici est per pos-  
teriorē Bonifaci VIII . Constitutionem in *cap. un. b. tit. in 6.* Deducitur ex eodem textu Episcopum , aut Clericum impeditum renunciare , aut cedere mi-

E 2

ni